
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 44  del 14/09/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Nomina del Direttore Generale.
 

L'anno 2023, il giorno Quattordici del mese di Settembre,  alle ore 18.20 presso la sede 
consortile in via Fontananuova ad Ariano Irpino, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell'Azienda speciale consortile,  convocato con avviso n. 3876 del 13.09.2023.

Risultano presenti i seguenti componenti: 

  
1 Augusto Morella 
2 Rocco Barrasso
3 Erminia Cerundolo
4 Marcello Cipriano
5 Raffaele Pennacchio
6 Giovanna Elena Pietrolà

Sono altresì  presenti il Direttore generale del Consorzio dott. Vincenzo SOLOMITA ed il 
Responsabile finanziario dott. Raffaele Manganiello. 

Assiste in a qualità di segreteria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli.

Presiede l'avv. Augusto Morella in qualità di Presidente del Cda, giusta nomina conferita 
con Delibera Cda n. 42 del 13.09.2023, il quale, accertata la presenza del numero legale dei 
componenti, invita il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.

Si dà atto che si allontana il dott. Vincenzo  Solomita, Direttore generale in carica.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO 

Che con Deliberazione del Cda n. 26 del 02.05.2017 sono state affidate al dott. Vincenzo 
Solomita, sociologo in servizio presso questa Azienda con la qualifica funzionale di istruttore 
direttivo, corrispondente alla cat. D1 del CCNL Regione Enti Locali, dipendente dell'ente, le 
funzioni di Direttore Generale, con decorrenza 2 maggio 2017 e scadenza al 31 Luglio 2018 (data 
di scadenza del CdA in carica);

Che con Deliberazione del CDA nr.48 del 09.10.2018, è stato stabilito di confermare 
l'incarico del Direttore generale già conferito al dott. Vincenzo Solomita, per la durata di anni 
quattro, confermando lo steso trattamento economico corrispondente alla cat. economica D1 per 36 
ore settimanali previsto dal CCNL, nonché per le funzioni svolte, un'indennità Euro 15.750,00 
annue lorde da corrispondere in rate mensili, riservandosi di verificare la possibilità di 
incrementare la suddetta indennità, anche in applicazione del nuovo CCNL del comparto Regioni- 
Enti locali;

Che con Deliberazione n. 30 dell'01/06/2022, approssimandosi la scadenza del mandato del  
CDA, lo stesso ha prorogato la durata dell'incarico del Direttore generale già conferito 
all'interessato per la durata del mandato del Consiglio di Amministrazione in carica, e quindi fino 
alla data del 15.06.2024, fatta salva prorogatio come per legge;

Considerato:
Che a norma dell'articolo 36, terzo periodo, dello Statuto consortile “ attribuzioni compiti, 

competenze e responsabilità del Direttore generale sono riconducibili a quelli  della dirigenza 
pubblica locale, quali previsti dalla disciplina legislativa, regolamentare e contrattuale nel tempo in 
vigore, e sono meglio descritti e specificati nel provvedimento di nomina”.

Che compiti, competenze e responsabilità del Direttore generale corrispondono alle stesse 
attribuzioni dei dirigenti disciplinate dall' articolo 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché 
alle ulteriori funzioni delegate dal titolare dell'ente.

Che a norma dell'articolo 13 del vigente CCCN del comparto Funzioni locali i titolari di 
incarichi di “EQ” sono inquadrati nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione per effetto 
della automatica trasposizione nel sistema di classificazione del personale in servizio alla data 
dell'entrata in vigore dello stesso CCNL.

Che con Decreto dirigenziale n. 206 del 03/05/2023 della Direzione Generale per le 
politiche sociali e socio-sanitarie della Regione Campania, agli esiti della manifestazione di 
interesse emanata dalla stessa direzione in esecuzione della DGRC n. 689 del 13/12/2022, il dott. 
Vincenzo Solomita, è stato ammesso negli appositi elenchi dei direttori degli ambiti sociali;

Considerato, altresì:
Che ai sensi dell'articolo 13 del vigente CCCN del comparto Funzioni locali sono 

riconosciuti al direttore generale gli stessi trattamenti normativi e stipendiali dovuti ai titolari di 
incarichi di “EQ”, inquadrati nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione per effetto di 
trasposizione automatica nel sistema di classificazione del personale in servizio alla data 
dell'entrata in vigore del medesimo CCNL.

Che ai sensi dell'articolo 17 del vigente CCCN del comparto Funzioni locali “il trattamento 
economico accessorio del personale titolare di incarico di “EQ” è costituito dalla retribuzione di 
posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie 
e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario.

Che con determinazione nr. 01 del 22/03/2023, del Responsabile del Procedimento, arch. 



Cosimo DI RUBBO, su mandato e nell'esecuzione degli indirizzi forniti dal CDA con 
deliberazione n. 02 del 16/02/2023, è stato adottato un sistema di criteri predeterminati che, sulla 
base della rilevanza, complessità nonché delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun 
incarico, definisce analiticamente la graduazione della retribuzione di posizione spettante a ciascun 
titolare degli incarichi di EQ presenti nell'ente;

Che col medesimo provvedimento del Responsabile del Procedimento, nel rispetto 
dell'articolo 17 del vigente CCCN del comparto Funzioni locali e nell'applicazione dei criteri di 
graduazione predeterminati prima richiamati è stata determinata una retribuzione di risultato di 
Euro 18.000,00 lorda per tredici mensilità spettante al Direttore generale.

Che a norma dell'articolo 20 del CCNL del comparto Funzioni locali possono essere 
riconosciute ai titolari di incarico di EQ, di cui all'art. 16 del medesimo CCNL, in aggiunta alla 
retribuzione di posizione e di risultato, anche le indennità di vigilanza prevista dall'art. 37, comma 
1, lett. b), primo periodo, del CCNL del 6.07.1995, ai sensi dell'art. 35 del CCNL del 14.09.2000 
come integrata dall'art. 99 (Incremento della indennità di vigilanza) del presente CCNL.

Dato atto:
Che con deliberazione dell'assembea n. 15 dello 08/09/2023 è stata dichiarata la decadenza 

del Consiglio di Amministrazione in carica per le intervenute dimissioni dei suoi componenti e e 
che nella stessa data con la successiva deliberazione n.16 l'assembea ha nominato il nuovo 
Consiglio di Amministrazione; 

 Ravvisata la necessità di conferire ai sensi dell'art. 114 TUEL e dell'articolo 35 dello 
statuto consortile, l'incarico del direttore generale per la durata del mandato del nuovo Consiglio di 
Amministrazione e dunque fino alla data dello 08 settembre 2027, fatta salva prorogatio come per 
legge;

Preso atto della proposta del Presidente del CdA Avv. Augusto Morella di conferire al dott. 
Vincenzo Solomita l'incarico di Direttore generale, a conferma del rapporto fiduciario e dei 
risultati dallo stesso conseguiti fin qui nel raggiungimento degli obiettivi generali e specifici di 
gestione, nonché allo scopo di assicurare la continuità dell''attività di progettazione avviata sui 
Fondi del PNRR, nonché delle procedure connesse al potenziamento dei servizi e del 
rafforzamento del sistema organizzativo nel corretto perseguimento dei LEPS e degli indirizzi 
Assembleari espressi;

Ritenuto altresì di confermare lo stesso trattamento economico corrispondente a quello del 
peronale inquadrato nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione ex categoria D per 36 
ore settimanali previsto dal CCNL, nonché la retribuzione di posizione di Euro 18.000,00 annui 
lorda da corrispondere in rate mensili relativa ad incarico di EQ, con riserva di verificare la 
possibilità di incrementare la suddetta retribuzione anche in applicazione del nuovo CCNL del 
comparto funzioni locali.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
dell'art.49, comma 1, del D.lgs 267/2000, pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di nominare il Direttore generale dell'Azienda Speciale Consortile A1 nella persona del 
dott. Vincenzo Solomita per la durata del mandato del Consiglio di Amministrazione in carica, e 
quindi fino alla data dell'8.09.2027,  fatta salva prorogatio come per legge.

Di confermare, con il presente atto, lo stesso trattamento normativo e stipendiali dovuto al 
personale inquadrato nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione nonché la stessa 



retribuzione di posizione lorda per tredici mensilità di Euro 18.000,00,  determinata con 
provvedimento del Responsabile del Procedimedimento nr. 01 del 22/03/2023 nel rispetto 
dell'articolo 17 del vigente CCCN del comparto Funzioni locali e nell' applicazione degli indirizzi 
conferiti con deliberazione del CDA n. 02 del 16/02/2023.

 Di dare atto che la retribuzione di posizione riconosciuta all'interessato ai sensi 
dell'articolo 17 del vigente CCCN del comparto Funzioni locali corrispondente a quella degli degli 
incarichi di EQ che assorbe anche le competenze accessorie del lavoro straordinario.

Sono, altresì, ricononosciute ai sensi del richiamato articolo 17, comma 4 del vigente 
CCNL delle funzioni locali i compensi rientranti nella retribuzione di risultato, previa 
determinazione dei criteri della graduazione,  nell'applicazione dei medesimi criteri previsti 
relativamente alla graduazione della retribuzione di posizione con provvedimento nr. 01 del 
22/03/2023 del Responsabile del Procedimento, entro una quotazione non inferiore al 15% delle 
risorse complessivamente destinate alla retribuzione risultato degli incarichi di EQ, nonché 
valutazione annuale della performance dell'interessato. 

Possono essere riconosciute all'interessato,in aggiunta alla retribuzione di posizione e di 
risultato, le altre indennità di vigilanza previste dall'art. 37, comma 1, lett. b), primo periodo, del 
CCNL del 6.07.1995, ai sensi dell'art. 35 del CCNL del 14.09.2000 come integrata dall'art. 99 
(Incremento della indennità di vigilanza) del presente CCNL. 

Di nominare ai sensi dell'articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Responsbile unico 
del procedimento la dott.ssa Roberta Giovannelli, anche ai fini della redazione della convenzione 
regolante compiti, competenze, responsabilità e compenso del direttore generale, tenuto conto che 
lo stesso si astiene dalla responsabilità del procedimento e dal rendere pareri su provvedimento che 
lo riguarda.  

Di ammettere l'interessato alla sottoscrizione della convenzione sopra richiamata 
disciplinante responsabilità, competenze e compenso dell'incarico del direttore generale,  nonchè 
compiti e funzioni delegate dal titolare dell'ente, previa dichiarazione resa dal medesimo sulla 
insussistenza di qualunque causa di inconferibilità e di incompatibilità previste dal decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                                                      LA SEGRETARIA
F.to Avv. Augusto Morella                                         F.to Dott.ssa    Roberta Giovannelli

                             
Pareri dei responsabili dei servizi

 
La dott.ssa Roberta Giovannelli responsabile della gestione documentale e dellla segreteria rende  
rennde parere di regolarità tecnica sulla  proposta di deliberazione a norma dell'art.49, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

                                                                                             Il Responsabile del procedimento  
                                                                                  f.to  dott.ssa Roberta GIOVANNELLI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, rende parere in ordine alla regolarità contabile della 
proposta  deliberazione  a norma dell'art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.  



                                                                                           Il Responsabile del servizio 
finanziario                                                                                                                              

F.to dott. Raffaele Manganiello

 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: - Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267.

        
     

            
      

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:



- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


